Nº 244, terça-feira, 17 de dezembro de 2013 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121700021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

05 201353089 (20456) Pedagogia, Licenciatura. Renovação: Portaria SERES nº 286, de 21/12/2012,
D.O.U. de 27/12/2012.

Avenida Rio Paranaíba, nº 1.295, Centro,
Iturama/MG.

Avenida Domingos Teixeira, nº 664, Residen-
cial Recanto dos Lagos, Iturama/MG.

06 201353090 (1166113) Sistemas de Informação, Bacharelado. Autorização: Portaria SERES nº 114, de 07/03/2013,
D.O.U. de 08/03/2013.

Avenida Rio Paranaíba, nº 1.295, Centro,
Iturama/MG.

Avenida Domingos Teixeira, nº 664, Residen-
cial Recanto dos Lagos, Iturama/MG.

PORTARIA No- 683, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria
de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, de forma provisória, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade Anhanguera de
Jacareí, com sede no Município de Jacareí, Estado de São Paulo, mantida pela Anhanguera Educacional LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso(s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo INEP, para análise
e expedição do(s) próximo(s) ato(s) regulatório(s) do(s) curso(s).

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de ato regulatório do curso.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 201302776 (1119333) Engenharia de Controle e Automação, Ba-

charelado.
Autorização: Portaria SESU nº 1.746, de 26/10/2010,
D.O.U. de 27/10/2010.

Rua Santa Catarina, nº 75, Vila Pinheiro, Ja-
c a r e í / S P.

Avenida Santa Cruz dos Lázaros, nº 466, Santa
Cruz dos Lázaros, Jacareí/SP.

02 201302899 (1117589) Engenharia de Produção, Bacharelado. Autorização: Portaria SESU nº 1.970, de 23/11/2010,
D.O.U. de 24/11/2010.

Rua Santa Catarina, nº 75, Vila Pinheiro, Ja-
c a r e í / S P.

Avenida Santa Cruz dos Lázaros, nº 466, Santa
Cruz dos Lázaros, Jacareí/SP.

03 201302900 (1117759) Engenharia Mecânica, Bacharelado. Autorização: Portaria SESU nº 1.971, de 23/11/2010,
D.O.U. de 24/11/2010.

Rua Santa Catarina, nº 75, Vila Pinheiro, Ja-
c a r e í / S P.

Avenida Santa Cruz dos Lázaros, nº 466, Santa
Cruz dos Lázaros, Jacareí/SP.

PORTARIA No- 684, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria
de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, de forma provisória, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade Anhanguera de
Osasco - FIZO, com sede no Município de Osasco, Estado de São Paulo, mantida pela Anhanguera Educacional LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso(s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo INEP, para análise
e expedição do(s) próximo(s) ato(s) regulatório(s) do(s) curso(s).

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de ato regulatório do curso.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 2 0 1 3 0 3 11 3 (21737) Pedagogia, Licenciatura. Renovação: Portaria SERES nº 286, de 21/12/2012, D.O.U.

de 27/12/2012.
Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

02 2 0 1 3 0 3 11 5 (67215) Letras, Português e Inglês, Licenciatura. Renovação: Portaria SERES nº 286, de 21/12/2012, D.O.U.
de 27/12/2012.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

03 201359345 (20167) Administração, Bacharelado. Renovação: Portaria SERES nº 25, de 12/03/2012, D.O.U.
de 16/03/2012.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

04 201359346 (36086) Administração, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria MEC nº 2.188, de 22/07/2004,
D.O.U. de 23/07/2004.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

05 201359347 (50098) Administração, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SESU nº 223, de 07/06/2006,
D.O.U. de 09/06/2006.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

06 201359348 (32442) Administração, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria MEC nº 2.188, de 22/07/2004,
D.O.U. de 23/07/2004.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

07 201359349 (50099) Administração, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SESU nº 223, de 07/06/2006,
D.O.U. de 09/06/2006.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

08 201359350 (82788) Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
Te c n o l ó g i c o .

Renovação: Portaria SERES nº 286, de 21/12/2012, D.O.U.
de 27/12/2012.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

09 201359351 (48990) Ciências Contábeis, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SESU nº 223, de 07/06/2006,
D.O.U. de 09/06/2006.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

10 201359352 (20700) Publicidade e Propaganda, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria MEC nº 490, de 09/02/2006,
D.O.U. de 10/02/2006.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

11 201359353 (79192) Direito, Bacharelado. Reconhecimento: Portaria SERES nº 472, de 22/11/2011,
D.O.U. de 24/11/2011.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

12 201359354 (74577) Eventos, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 186, 29/04/2008,
D.O.U. de 30/04/2008.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

13 201359355 (114045) Gestão Ambiental, Tecnológico. Renovação: Portaria SERES nº 524, de 15/10/2013, D.O.U.
de 17/10/2013.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

14 201359356 (75644) Gestão de Recursos Humanos, Tecnoló-
gico.

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 327, 09/07/2008,
D.O.U. de 10/07/2008.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

15 201359357 (95665) Gestão Hospitalar, Tecnológico. Renovação: Portaria SERES nº 1, de 06/01/2012, D.O.U. de
09/01/2012.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

16 201359358 (67216) Letras, Licenciatura. Autorização: Portaria MEC nº 3.182, de 31/10/2003, D.O.U.
de 05/11/2003 .

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

17 201359359 (74566) Logística, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 373, 15/08/2008,
D.O.U. de 20/08/2008.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

18 201359360 (110484) Marketing, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SERES nº 45, 22/05/2012,
D.O.U. de 01/06/2012.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

19 201359361 (82786) Redes de Computadores, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 125, 03/04/2008,
D.O.U. de 04/04/2008.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

20 201359362 (80970) Secretariado, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SERES nº 9, de 02/03/2012,
D.O.U. de 06/03/2012.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

21 201359363 (95703) Gestão de Segurança Privada, Tecnológi-
co.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 304, de 27/12/2012,
D.O.U. de 31/12/2012.

Avenida Franz Voegeli, nº 900, Jardim Wil-
son, Osasco/SP.

Avenida dos Autonomistas, nº 1.325, Vila Cam-
pesina, Osasco/SP.

PORTARIA No- 685, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III e § 2, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade de Administração e Artes de Limeira -
FAAL, com sede no município de Limeira, Estado de São Paulo, mantida pela PHD Educacional LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-17T06:02:34-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial